
1 

 
 

Протокол №7-6 

24.08.2016 

 Беркетмэ №7-6 

24.08.2016 

 
 

О промежуточных итогах ревизии  

деятельности уполномоченных по охране труда  

Профсоюза в первичных профсоюзных организациях 

 

Заслушав информацию технического инспектора Электропрофсоюза РТ ВЭП 

Шамсетдинова Р.Г. «О промежуточных итогах ревизии деятельности 

уполномоченных по охране труда Профсоюза в первичных профсоюзных 

организациях», президиум отмечает, что первичными профсоюзными 

организациями в целом успешно осуществляется плановая работа по 

общественному контролю условий и охраны труда на предприятиях энергетики 

Республики Татарстан через работу уполномоченных лиц по охране труда в тесном 

взаимодействии с руководством предприятий и организаций отрасли.  

В ходе ревизии деятельности уполномоченных по охране труда Профсоюза в 

первичных профсоюзных организациях за первое полугодие 2016 года технической 

инспекцией труда Электропрофсоюза РТ ВЭП проведен анализ работы 

16 первичных профсоюзных организаций.  

Анализ показал отсутствие деятельности уполномоченных по охране труда в 

8 организациях отрасли:  

1. ООО "ВНИПИэнергопром";  

2. ООО "Казань-Волгоэнергомонтаж"; 

3. ООО "Казань-Спецэнергомонтаж"; 

4. ООО "КЭР-инжиниринг"; 

5. ООО "Спецэнергомонтаж"; 

6. ООО "ТатАИСэнерго"; 

7. ООО "ТатНИПИэнергопром"; 

8. ООО "Камтех-Энерго". 

 

В 11 организациях:  

1. Нижнекамские тепловые сети,  

2. Набережночелнинские тепловые сети,  

3. Буинские электрические сети,  



 

2 

 

4. Набережночелнинские электрические сети,  

5. Нижнекамские электрические сети,  

6. Чистопольские электрические сети,  

7. Казанская ТЭЦ-3,  

8. ООО «СВСЭСС»,  

9. Ахмаметьевский ЭМЗ,  

10. ЗАО «ТатЭК»,  

11.  ООО «Жилэнергосервис-НК»  

общественный контроль осуществляют 157 избранных уполномоченных по 

охране труда Профсоюза. Уполномоченные обучены и имеют надлежаще 

оформленные удостоверения уполномоченных лиц. Совместно со службами охраны 

труда, уполномоченными по охране труда было проведено за период с 2015 по 

первое полугодие 2016 года более 400 проверок, при этом выявлено свыше 500 

нарушений. В журналах 3-х ступенчатого контроля и представлениях 

уполномоченными были зафиксированы результаты проверок и выполнены 

мероприятия по их устранению.  

Следует отметить, что в ряды уполномоченных на местах избираются, как 

правило, наиболее активные, компетентные и желающие заниматься этой работой 

активистов. Профсоюзные комитеты содействуют их планомерной и 

квалифицированной работ, организуют поддержку в выполнении выдаваемых ими 

представлений, в разрешении конфликтных ситуаций, поощрении за активную 

работу, через колдоговора и соглашения обеспечивают им необходимые социальные 

гарантии. 

Вместе с тем, в вопросах организации общественного контроля за охраной 

труда, в том числе с привлечением уполномоченных лиц профсоюза у нас имеются 

серьезные резервы. 

Хотя по роду своей деятельности уполномоченные должны контролировать и 

пропагандировать среди работников безопасные приемы труда, обеспечение и 

правильность применения средств индивидуальной защиты, привлекать к участию в 

контроле за безопасностью труда самих работников, нередко их роль сводится лишь 

к фиксации нарушений. 

Это объясняется, в том числе и компанейщиной в работе с активом по 

принципу – выбрали и забыли. В ряде комитетов вообще не приступали к работе на 

этом важном направление общественного контроля за здоровыми условиями труда и 

безопасным ведением работ. 

Подводя итоги, следует сделать важнейший вывод – в предупреждении 

производственного травматизма нет второстепенных вопросов. Ослабление усилий 

хотя бы на одном направлении подрывает всю систему управления охраной труда. И 

наоборот, усиление активности общественного контроля со стороны профсоюза, в 

том числе через активизацию работы уполномоченных по охране труда, позволяет 

эффективно бороться с причинами производственного травматизма и обеспечить 

для работников здоровые и безопасные условия труда. 



 

3 

 

На основании вышеизложенного, 

президиум «Электропрофсоюз» РТ ВЭП: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию технического инспектора Электропрофсоюза РТ ВЭП 

Шамсетдинова Р.Г. «О промежуточных итогах ревизии деятельности 

уполномоченных по охране труда Профсоюза в первичных профсоюзных 

организациях», принять к сведению. 

2. Отметить в целом положительную работу уполномоченных по охране труда 

Профсоюза на предприятиях и организациях отрасли». 

3. В целях улучшения условий и охраны труда, бережного отношения к 

здоровью работников, профилактики производственного травматизма на 

предприятиях и организациях электроэнергетической и электротехнической 

отраслей промышленности Республики Татарстан, укрепления мотивации 

профсоюзного членства, техническому инспектору труда Шамсетдинову Р.Г.: 

- продолжить в период 2016-2017 годов ревизию деятельности 

уполномоченных по охране труда Профсоюза с оказанием практической помощи на 

местах. 

- обратится к председателям ППО: 

ООО "ВНИПИэнергопром",  

ООО "Казань-Волгоэнергомонтаж",  

ООО "Казань-Спецэнергомонтаж",  

ООО "КЭР-инжиниринг",  

ООО "Спецэнергомонтаж",            

ООО "ТатАИСэнерго",  

ООО "ТатНИПИэнергопром",  

ООО "Камтех-Энерго"  

с предложением организовать работу уполномоченных по охране труда 

Профсоюза. Повторно проанализировать работу УОТ в указанных первичных 

профсоюзных организациях по итогам 2016 года. 

4.  Техническому инспектору труда Шамсетдинову Р.Г. разработать план 

мероприятий по активизации работы в области общественного контроля за 

условиями и охраной труда для Первичных профсоюзных организаций, где 

отсутствует практика работы уполномоченных по охране Профсоюза. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. 

 

 

Председатель          

 

    

 Х.Ю. Ахунзянов 

Шамсетдинов Р.Г. 


